En lo referido a las formas de incorporación de la mujer a la familia del marido, debemos acudir a las Instituciones gyanas, en las que el jurista nos señala la existencia de tres modalidades, la *confarreatio*, la *coemptio* y el *usus*.

GAIUS, *Inst.* I, 111-114: *Vso in manum conueniebat quae anno continuo nupta perseuerabat; nam uelut annua possessione usucapiebatur, in familiam uiri transibat filiaeque locum optinebat. Itaque lege dudodecim tabularum cautum est, ut si qua nollet eo modo in manum mariti conuenire, ea quotannis trinotio abesset atque eo modo cuiusque anni <usum> interrumperet. Sed hoc totum ius partim legibus sublatum est, partim ipsa desuetudine oblitteratum est. Farreo in*

manum conueniunt per quoddam genus sacrificit quod Ioui Farreo fit; in quo farreus panis adhiebetur, unde etiam confarreatio dicitur; conplura praeterea huius iuris ordinandi gratia cun certis et sollemnibus uerbis, praesentibus decem testibus, aguntur et fiunt. Quod ius etiam nostri temporibus in usu est; nam flamines maiores, id est Diales, Martiales, Quirinales, item reges sacrorum, nisi ex farreatis nati non leguntur; ac ne ipsi quidem sine confarreatione sacerdotium habere possunt. Coemptione uero in manum conueniunt per mancipationem, id est per quamdam imaginariam uenditionem; nam adhibitis non minus quam v testibus ciuibus Romanis puberibus, item libripende, emit eam mulierem <is>, cuius in manus conuenit. Potest autem coemptionem facere mulier non solum cum marito suo, sed etiam cum extraneo; scilicet aut matrimonii causa facta coemptio dicitur, aut fiducia; quae enim cum marito suo facit coemptionem, <ut> apud eum filiae loco sit, dicitur matrimonii causa fecisse coemptionem; quae uero alterius rei causa facit coemptionem aut cum uiro suo aut cum extraneo, uelut tutelae euitandae causa, dicitur fiduciae causa fecisse coemptionem.

Con el avanzar de los siglos, coincidiendo con la paulatina permuta del modelo familiar agnaticio con el cognaticio, lo que prácticamente se instauró ya a finales de la República, estos vínculos agnaticios de parentesco con la familia del marido fueron perdiendo importancia llegándose a admitir que la mujer permaneciera en su familia, surgiendo la existencia del matrimonio *sine manu*. No obstante, con anterioridad esta posibilidad ya vino recogida en las *XII Tablas*, al regular en su tabla VI la sobradamente conocida institución del *trinoctium*.

Lex Duodecim Tabularum, Tabula VI, 5: *lege XII tab. cautum est, ut si qua nollet eo modo (sc. usu) in manum mariti convenire, ea quotannis trinotio abesset atque eo modo cuiusque anni [usum] interrumperet* (Gaius, 1, 111 ; Cf. Gell., 3, 2, 13 ; Serv., in *Georg.*, 1, 31 ; Cic., *top.*, 3, 14 ; Macr., *Sat.*, 1, 3, 9. 10 ; Cic., *p. Flacco*, 34, 84).